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IHosicuuTennLHAA 3aIHCKA

[Tnan BHeypounoi aestenbHocT ®I'OC OO0 MKOY COIIl n. BuuéBmmHa obecrieunBaet
BBEJICHUE B JCHCTBHE U peanu3anuio TpeOoBanuii DenepabHOTO TOCYIapCTBEHHOTO
00pa3oBaTeNbHOIO CTaHAAapTa OCHOBHOTO  00mIero oOpa3oBaHHWS W ONpeaeseT OO u
MaKCHMaJIbHBIA 00beM HArpy3KH 0OyUaIOMUXCsl B paMKaX BHEYPOUHOU JEATEIHLHOCTH, COCTAB H
CTPYKTYPY HampaBlIeHU U (POpM BHEYPOUHOM JIEATEITLHOCTH TI0 KJIaCCaM.
Ilnan BHeYpPOUYHOUl [efITeJbHOCTH pa3padoTaH ¢ y4eTOM TPeOOBAHMM CJIeIyIOIIMX
HOPMATHBHBIX JIOKYMEHTOB:
o @enepanpHoro 3akona Ne 273-®@3 or 29.12.2012 «OO6 obpazoBanuu B Poccuiickoit
denepanuny;
[Tpukaza Munnpocsemieanst Poccun ot 28.08.2020 Ne 442 «O6 yrBepxkaenuu llopsiaka
OpraHu3alMi ®  OCYIIECTBICHUS OOpa30BaTEIbHOW  JEATEILHOCTH 10 OCHOBHBIM
0011e00pa3oBaTeIbHBIM MPOTPaMMaM - 00Pa30BATEIBHBIM MPOTPaMMaM Ha4aJbHOTO OOIMIETO,
OCHOBHOTO OOIIIETO ¥ CPEIHET0 00IIEero 00pa30BaHMIY;
®denepanbHOTO TOCYAAPCTBEHHOTO  00pa30BaTEIbHOTO — CTaHJapTa OCHOBHOTO  OOIIEro
o0pa3oBaHMsl, YTBEPKACHHOTO MprKa3zoM MunoopHayku Poccuu ot 17.12.2010 Ne 1897;

CIT  2.4.3648-20 «CanutapHO-3MIUAEMHOJIOTHYECKHEe  TpeOOBaHUS K  OpraHU3alUsIM
BOCIIUTAHUS U OOYUYEHUs, OT/IbIXA M O3I0POBIICHUSI IETEH U MOJIOJCHKI

ITucema MunoOpuayku ot 18.08.2017 Ne09-1672 «O HampaBlIeHHMH METOAUYECKUX
PEKOMEHIallUii TI0 YTOYHEHHUIO TIOHSTHUS U COJICPKAHUS BHEYPOUHOM JIEATETLHOCTH B PaMKax
pealin3ani OCHOBHBIX 0011e00pa30BaTeNbHBIX IPOrpaMM, B TOM YHCIIE B YaCTHU MPOEKTHOM
NEeSATETLHOCTI

[Inan BHeypouHoil aearenbHocT OOO sBaserca uyacteio OOII OO0 MKOVY COHI .
BuuéBmunna. Ilman BHeypo4HOW JAEATENBHOCTH OOECHEUMBAET Yy4YeT HWHIUBHIYAIbHBIX
0cOOEHHOCTE! M MOTpeOHOCTEeH O0ydYaroLUUXCs. HenenpHast ~ Harpy3ka  Kaxaoro
00ydYarouerocsi He MPEBBIIIACT MPEAEIBbHO JOMYCTUMYIO M COCTaBiseT He Oomnee 10 yacoB B
HeJIEITIO.

Iles1b BHEYPOUYHOI 1eATEJBLHOCTH. CO3/IaHUE YCIOBUMN JJIsl IPOSIBJICHUS U Pa3BUTHS PEOCHKOM
CBOMX MHTEPECOB Ha OCHOBE CBOOOJHOrO BBIOOpA, MOCTMXKEHHUS JTyXOBHO-HPAaBCTBEHHBIX
LIEHHOCTEHN U KYJIBTYPHBIX TPaJAULIHi.
OcHoBHbBIC 3a124K:

e BBISIBIIEHHE HMHTEPECOB, CKJIOHHOCTEH, crnocoOHOCTEH, BO3MOKHOCTEH O0ydaronmxcs K

PAa3JIMYHBIM BUAaM ACATCIIBHOCTH,

e CO3/IaHME YCIOBUW NJIsi WHAWBUAYAIHHOTO pa3BUTHsI peOeHka B HM30paHHOU cdepe
BHEYPOUYHOI 1€ATEIbHOCTH;

e (bopmupoBaHMEe CHUCTEMBl 3HAHUM, YMEHMI, HABHIKOB B H30paHHOM HampaBICHUU
JIeATEIIbHOCTH;

e Pa3BUTHE OIBITA TBOPUECKOM JESITEIBHOCTH, TBOPUYECKUX CIIOCOOHOCTEHH;
e CO3/IaHUE YCIOBMI JJIsl peaIn3aluy MPUOOPETEHHBIX 3HAHUH, YMEHUI U HABBIKOB,;
e pa3BUTHE OMbITa HEPOPMATLHOTO OOILIEHNUS, B3aUMOIEUCTBUS, COTPYHNYECTBA;

e pacHIMpPEeHHE PAMOK OOLIECHHS C COLTUYMOM.


https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/565911135/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902254916/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902254916/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902254916/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/566085656/

e B coorBercTBUUI

tpeboBarusiMu  ®I'OC  OOO BHeypodHass JEATEIbHOCTH

00y4aromuxcst OpraHu3yeTcs Mo 5 HapaBICHUSM:

Hanpasnenue B/

Pemraemeie 3amaun

CHOpTI/IBHO-03HOpOBI/IT€J'H)HOG

dopMupoBaHue 3HAHHWW, YCTAaHOBOK, JIUMYHOCTHBIX OPHUEHTHPOB U
HOPM TIOBENEHUs, 00eCreunBalonuX COXPAHEHHE WM YKpEIICHHE
(hm3UYecKOro, TICHXOJOTHYECKOTO M COLMAIBHOTO 30POBBS
00yJarmuxcsi Ha CTYNEHH HavYaJbHOTO M OCHOBHOIO 0O0IIero
o0pa3oBaHMsl Kak OJHOW M3 IICHHOCTHBIX COCTaBISIOIINX,
CIOCOOCTBYIOIIMX  [MO3HABATENFHOMY W SMOIMOHAIHEHOMY
Pa3BUTHIO 00YYArOIIETOCH.

PazButne moTpeOHOCTH B 3aHATUSX (U3UUECKOW KyIbTYpPOH H
CIIOPTOM.

JyXOBHO-HPaBCTBEHHOE

Obecrieuenne TyXOBHO-HPABCTBEHHOTO PA3BUTHS O0YUAIOIIHIXCSI.
Coxpanenne 0a30BbIX HAIMOHAIBHBIX LEHHOCTEH POCCHUHCKOTO
o0IIeCTBa; -MOCIENOBATENIFHOEC pacIIUpeHHe | YKpeIIeHHe
LIEHHOCTHO-CMBICJIOBOI c(hepbl TMUYHOCTH.

CranoBieHnue TYMAaHUCTUYCCKUX U NCMOKPATHUICCKUX HCHHOCTHBIX
OpUEHTALIUMN.

dopMupoBaHHE OCHOBBI KYJIBTYPbl MEKITHHYECKOTO OOLICHHUSI.
DopMHUpPOBAaHUE OTHOLICHUSI K CEMbE KaK K OCHOBE POCCHICKOIO
o0I1ecTBa.

ConmanbHoe

AKTHUBU3AIIHS BHYTPEHHHX pe3epBoB o0ydJarommxcs,
CIOCOOCTBYIOIIUX YCIENIHOMY OCBOEHHIO HOBOTO COLHAIBHOTO
OTIBITA.

dopMmupoBaHKe OOIIECYCITOBEUSCKUX IICHHOCTEH B KOHTEKCTE
(hopMupoBaHUs y 00yUAIOMINXCS TPAKIAHCKOW UACHTUIHOCTH.
[Ipuobmenne oO0y4arommxcst K KyJIbTypHBIM IEHHOCTSIM CBOEH
COLIMOKYJIBTYPHOM I'PYIIIBI.

Coxpanenre 0a30BBIX HAIMOHAIBHBIX IIEHHOCTEH POCCHICKOTO
oOrmiecTna.

[locnegoBarenbHOE paclIUpeHHEe U YKpEIUIEHHE LIE€HHOCTHO-
CMBICJIOBOH c(hepbl TUIHOCTH.

dopMHUpoBaHHE IICUXOJIOTHYECKON KYIbTYPhl 1 KOMMYHHKATHBHON
KOMIleTeHIIMK Jiis obecriedenuss 3QQekTruBHOrO u 0e30MacHOro
B3aMMOJICUCTBUS B coiuyMe. DopMupoBaHHE CIIOCOOHOCTH
oOyJaromerocsi  CO3HATENbHO  BHICTpAaWBaTh W OIIGHWUBATh
OTHOIIICHUS B COITUYME.

OO01enHTeIEKTYaIbHOE

dopmupoBanre HHHOPMAIIMOHHBIX KOMIIETEHIINH 00Y4aIONIHXCA.
DOpMHPOBAaHUE HABBIKOB HAYYHO-UHTEIUIEKTYaJIbHOTO TPYAA.
Pa3ButHe  KynbTypbl  JIOTHYECKOTO M aITOPUTMHUYECKOTO
MBILUIEHHS, BOOOPaXEHHUSI.

@OpMHpPOBAaHUE  NEPBOHAYAIBHOIO  ONBITA  NPAKTUYECKOMN
peoOpa3oBaTeIbHOM JESITEIbHOCTH.

OBiazeHne HaBBIKAMH YHUBEpPCAJIbHBIX Y4YEOHBIX JI€HCTBUI
00yYaIOIUXCS.

OOIIeKyIBTYpPHOE

PasButre sMoroHanbHOMN chepbl peOCHKa, YyBCTBA IPEKPACHOTO,
TBOPYECKUX CHOCOOHOCTEW, OpPMUpPOBAHHE KOMMYHHUKATUBHOU W
OOIIeKyTbTYPHON KOMITeTeHIMA. Pa3BuTne B peOCHKE MPUPOITHBIX
3aJ]aTKOB, TBOPUYECKOTO MOTEHIINANA, CIIEIMABHBIX CITOCOOHOCTEMH,
MTO3BOJISIONIUX CAMOPEATU30BaThCsA B PA3IMUHBIX BHIAX U (popmax
XYJI0’)KECTBEHHO-TBOPUECKOM JIESTEIIbHOCTH, MTOCTHKCHHE
peOEHKOM JIYXOBHOTO COJIEpKaHUSI HMCKYCCTBa, €ro o0pa3Horo
S3bIKa W BO3MOXHOCTEH  pa3jiMuHBIX,  XYIOXKECTBEHHBIX
MaTepHaoB.

BHeypouHas fesTenbHOCTh OpraHU3yeTcs 4epes cleayromue GopMsbl:




DKCKypcuu;

o  Kpyxku;

e Cexkuuuy;

e OmmMnuansl;

e CopeBHOBaHUS;

e  Konkypcs;

o @decTHUBAIH;

e IlouckoBbIe U HAYYHBIEC UCCIEAOBAHUS;

e OOmecTBEHHO- TTOJIE3HBIN TPY/I,
o KTI
o IIpoexTHas nesATENbHOCTh

OpF aHU3al s 3aHSATUM 10 JOTUM HaIpaBJICHUAM  ABJIACTCA HEOTHEMJIEMOII YacCTbIO
00pa3oBaTeNILHOrO MpoIecca B 00pa30BaTEIbHOM YUPEIKICHHH.

Bueypounast aesTensHOCTh HampaBiieHa Ha JTOCTHXKEHUE JTMYHOCTHBIX U METalpeIMEeTHBIX
pe3yJbTaToB.
Pe3ynbrarhl BHEYpPOUHOU AESITEIBHOCTH HE SBJISIOTCS TPEAMETOM KOHTPOJIBHO - OLEHOYHBIX

npoueayp. TexHonorus moptdoiaro sABIseTcS Hauboliee yTa4HOH (GOpMO HAKOIUICHUS
JTOCTHKEHUI 00yJaroIerocs.
Bueypounas nesrensHocts B MKOY COUI 1. BuuéBuimHa ocymiecTBisieTcs: uepes:
-peanu3anuio pabouux MporpaMM KypcoB BHEYPOUHOH AESITEIbHOCTH;
- peaNM3alyio KaJeHJIapHOTO IIaHa BOCIUTATEIbHOU padoThl OV
- KJIACCHO€ PYKOBOJACTBO (SKCKYpCHUM, Yachl OOIEHHUs, Tpa3aHuku, mnocemenue JK,
OMOTMOTEKH U T.JI. TIO TUTAHY pa0OThI KIIACCHOTO PYKOBOIUTEIIS);
- COTPYJIHUYECTBO C YUPEKICHUSIMH JOMOJHUTEILHOTO 00pa3oBaHus paiioHa U 00JacTu;

CocTaB U CTPYKTYpa HanpaBJieHUi, GopMbI OPraHu3anum, 00beM BHEYPOUHOM
AeSITeJIbHOCTH
OCHOBHOI0 00111er0 00pa30BaHus

Hanpasiienne DopMBI Kuaace/ O6bem BHEYPOUHOI AeATEIbHOCTH, YaC
Pa3BUTHsI JUYHOCTH | OpPraHu3amm
HaumenoB | CTpykTy " 5 6 7 8 9 Bcero
aHue pan BHEYPOYHOM | yo | roq | mem | rom | He | rox | me | rox | me | rox | He | rox
cocTaB | JAeATEIBHOC | o st e e e e
™ as ast Jast ast as
CnoptuBHo- | Bocriuta | Cnaprakman | - - - - 1 34 |1 34 |1 34 |3 102
03/I0pPOBUTE | TENBHBIC | bl,
JBHOE MEpOIIPH | IKCKYPCHUH,
STHS, TEMaTHYECKU

OpraHmusa | € y4eHus u
LIMOHHAS | TPECHUPOBKH,
ACATCIIbH 3aHATHUA B
OCTh CIIOPTHBHOM
3aJIe U Ha
CBEXKEM
BO3/yXE,
Oecenpl,
COPECBHOBAHU
;[5
IIOABUXXHBIC




UTPEL,
KOHKYPCHI,
KOHIICPTHI,
coOpaHus,
KJIaCCHBIE
YaCHl

Kypcor

«ITonBH>KHBI
€ UTPbD)

34

34

34

102

ConmaiabHO
e

Bocnura
TeJIbHBIE
Meponpu
ST,
opraHu3a
IIHOHHAsA
JesITEbH
OCTb

becenpr,
IIpEeIMETHBIE
HE/IeNH,
MIPOEKTHAs
JESITENbHOCT
b, aKIIWH,
KOHKYPCBI,
KOHIIEPTHI,BC
TpeuH,
KJIaCCHBIC
Yachl,
coOpaHus

34

34

34

102

Kypcor

«Poccus-
MOH
COPU30HTBD)

34

34

34

102

OO0enHTeNn
JICKTYaJIbHO
e

Bocmura
TeJILHBIE
Meponpu
SATHS,
opraHmsa
IMOHHAsA
JIesITeIbH
OCTb

WNHuremnexry
aJbHbIC
UTPHI,
KBECTHI,
BUKTOPHHBI,
JUCITYTHI,
MIPOEKTHAs U
HCCIIEN0BATe
JIbCKAast
JESATENBHOCT
I”
HpeAMETHBIE
HEZEN,
KOHKYPCHI,
OJIMMITHAIBI,
KOHKYPCBI,
KJIACCHBIE
4achl,
cobpanus

34

34

34

102

Kypch

«3aHuMaren
BbHBIN
HEMEIKHIy

34

34

«Xupoe
CII0BOY»/
«OCHOBBI
MPOEKTHOM
JIEATENBHOCT
w»

0,5
/0,

17/
17

0,5
/0,

17/
17

«BrIcokue
TEXHOJIOTUNY

34

34

[yxoBHo-

Bocmoura

Konneprsl,

34

34

34

102




HPAaBCTBCHH
oc

TENbHBIE
MepOoTpH
ATHUA,
OopraHuza
LIMOHHAs
JeSITeIbH
OCTb

TEMaTHYCCKH
¢ Beuepa,
Oecenpl,
AKCKYPCHH,
BBICTABKU
TBOPYECKHX
pabor,
KOHKYPCHI,
KOHIICPTEI,
TOPIKECTBCH
HBIC
COOpaHMUs,KIT
aCCHBIC
Yachl,
cobpaHus

Kypcsr

«PasroBopsl
0 BOXKHOM»

34

34

34

102

OO01EeKyIbT
ypHOE

Bocmura
TCIbHEIC
Meponpu
SATHUS,
opraHmsa
ITHOHHAs
JeaTeJIbH
OCTb

becenpi,
9KCKYPCHH,
MOCeTeHUEe
KOHIIEPTOB,
BBICTaBOK,
TeaTpoB,
co3JaHue
TBOPYECKUX
MIPOEKTOB,
BBICTaBKH
JETCKUX
PHUCYHKOB,
MTOJIETIOK U
TBOPYECKUX
pabot
y4anmxcs,
KOHKYPCHI,
KOHIIEPTHI,
KIIACCHBIE
Yachl,
cobpanus

34

34

34

102

Kypcor

«Moit
Bsarckuit
Kpai»

34

34

«Dunancona
1
rPAMOTHOCTh
»

34

34

68

Hroro:

10

340

10

340

10

34

30

102
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